
     釜ヶ崎講座ニュース  NO.５５ 
                    ２０１８年９月６日 

 

        〒５５７－０００４ 大阪市西成区萩之茶屋１－９－７ 

                    釜ヶ崎日雇労働組合気付 

                 事務局  ０９０－２０６３－７７０４ 

     Mail  Ｋａｍａｋｏｕｚａ＠ｃｗｏ２．ｂａｉ．ｎｅ．ｊｐ 

     ｈｔｔｐ：／／ｃｗｏｗ２．ｂａｉ.ｎｅ．ｊｐ／ｋａｍａｋｏｕｚａ 

   ｈｔｔｐ：／／ｂｌｏｇｓ．ｙａｈｏｏ．ｃｏ．ｊｐ／ｋａｍａｇａｓａｋｉｋｏｕｚａ 

                       郵便振替 ００９４－１－１３２７７８ 

 

 

 釜ヶ崎講座会員、読者の皆様 

  日頃は釜ヶ崎講座にカンパをはじめ多方面にわたりましてご支援、ご助言を頂きまして厚く

感謝申し上げます。有難うございます。 

さて去る８月１２日より１５日の最終日まで企画、かつ闘われました「第４７回釜ヶ崎夏祭り」

は当該実行委員会、内外支援の諸団体、わけても地元で働き暮らす労働者住民の団結の力で成功

裡に終わり、引き続く今次越冬行動のたたかいへの継続的力の蓄積となったと考えます。また今

回の当釜講座の企画、「特掃体験見学行動」「釜歩きツアー」も皆さんの積極的参加にて成功終了

致しました。大変ご苦労様でした。 

 今回の「釜ヶ崎講座ニュースＮＯ５５」では去る６月２日、企画開催させてもらいました「し

ごとづくりタイアップ学習会」の第２弾としまして「釜ヶ崎講座第１４回学習会」の予告と先日

の「第４７回釜ヶ崎夏祭り」での釜ヶ崎講座の行動報告を簡潔にご紹介させていただきます。 

 

 

 

１ 釜ヶ崎講座✖釜ヶ崎支援機構タイアップ企画第 2 弾 

   仕事づくり集中講座（第１４回釜ヶ崎講座学習会） 

             へご参加ください！！ 

  日時 ９月２９日（土） 午後６時半（開場６時） 

  場所  西成市民館 ３階講堂（大阪市西成区萩之茶屋２－９－１ ☎０６－６

６３３－７２００。 JR 新今宮駅より「銀座通り」直進、西成警察手前右折して左筋前方



黄色い建物。所要徒歩 10分。地下鉄四つ橋線花園町駅下車。東方面へ徒歩８分。南海電車

萩之茶屋駅、東方面へ徒歩５分。 

 

 話題提供者  企業組合あうん  荒川茂子代表 

 資料代    500円 

 

 皆さん、今回の「タイアップ企画学習会」は当初より予告宣伝させてもらいましたよう

に釜ヶ崎における仕事づくり集中講座６月２日につづく第２弾めの企画です。今回同封さ

せていただきましたチラシ広告をご覧いただき、是非とも議論の輪の中へご参加ください

ますようにお願いいたします。今回の「あうん」は東京都荒川で２００２年に立ち上がっ

たまさに生き抜いていくための労働者による自立運営組織です。今回も前回のワーカーズ

コープセンター事業団の取り組み同様に日々働き、3度の食事がとれ、しかも個人が自立可

能な釜ヶ崎での新たな働き方の確立のための知恵を引き出さんとする熱いセッションにな

ると期待いたしております。皆さん、参加して熱いご支援よろしくお願いいたします。 

 

２．「第 47回釜ヶ崎夏祭り」へのご支援と講座企画 

  へのご参加ご苦労様でした 

 ～街の変化と人々の懸命な働きと自立のようすに触れる～ 

第 47回釜ヶ崎夏祭りは団結の力で幕を閉じ、続く闘いの発展へと引き継がれていきます。 

 講座企画も 8月 13日の「特掃体験見学行動」、15日の「釜歩きツアー」は延べ約 25名以

上の参加をもちまして成功裡に終了しました。皆さんのそれぞれの意識の発揚と交流の場

としてこんごも忌憚のない皆さんの意見を拝聴しながらこの２企画は継続していきたいと

事務局では考えております。自立.協働を進み、目指す釜ヶ崎の形成に少しでも寄与するた

め、講座も進んでまいります。今回ツアーに参加され、積極的に意見も述べられた各地方

からの皆さん、有難うございました。そして今回も釜ヶ崎支援機構と水野阿修羅さん、大

変お世話になりました。 ◆事務局よりカンパのお願い 釜ヶ崎講座は皆さんの心あるカ

ンパにて運営させて頂いております。振り込み用紙在中です。宜しくお願い致します。 

     

   

 

                     

   


